
 
 
 
 

Svar på fullmäktigemotion, Gratis TBE-vaccin till minderåriga som bor eller vistas i 
områden där thl rekommenderar vaccin 
  
Sektionen för främjande av välbefinnande och hälsa samt kontaktytor 06.03.2024 § 18 
1166/00.01.03.02/2024       

Beredare Sjöström Pia-Maria 
Tilläggsuppgifter: telefonnummer: 06 218 1111 (växel), fornamn.efternamn@ovph.fi 

Andreas Hjulfors har 2.10.2023 lämnat in en fullmäktigemotion gällande gratis TBE-vaccin 
(vaccin mot fästingburen hjärinflammation) för minderåpriga som bor eller vistas i områden 
där thl rekommenderar vaccin. Enligt motionen reommenderar thl TBE-vaccin i Larsmo 
p.g.a. den höga förekomsten av TBE och då tre doser vaccin krävs för grundvaccinering 
blir det kostsamt för familjer med flera barn. I motionen önskas också att välfärdsområdet 
tydligt informerar om vaccinsrekommendationen. 
 
Fästingar i Finland sprider främst två olika infektioner; Borrelia och TBE. Borrelia är 
betydligt vanligare, uppskattnings bär upp till 50 % av fästingarna på bakterien som 
orsakar sjukdomen. Mot Borrelia finns för närvarande inget vaccin, däremot kan 
sjukdomen behandlas med antibiotika. 2022 rapporterades i Finland drygt 5000 fall av 
Borrelia, den regionala variationen är stor. TBE orsakas av virurs och det finns effektivt 
vaccin mot sjukdomen som kan ges från 3 års ålder, däremot finns ingen botande 
behandling. 2022 rapporterades 123 fall av TBE i Finland. 
 
TBE-vaccin ingår som en del av det allmänna vaccinationsprogrammet om förekomsten i 
kommunen är större än 15 fall/100 000 invånare/år. I dessa fall är vaccinet gratis för 
invånarna och thl står för vaccinkostnaderna. Vid thls:s senaste uppföljning hösten 2023 
var förekomsten i Larsmo 12,4, Malax 5,5 och Närpes 1,9 fall/100 000 invånare. Övriga 
kommuner i Österbotten hade inte haft några fall vid senaste uppföljning.  
Ifall förekomsten är mellan 5 och 15 fall/100 000 invånare rekommenderar thl vaccination 
för invånare och stugägare som vistas i naturen och i grönområdena samt personer som 
vistas mycket utomhus i området och vid 1-5 fall överväger thl rekommendationerna 
områdesvis. Dödligheten i TBE är <1 % av de insjuknade, men 2-10 % får långvariga, i 
vissa fall bestående men från centrala nervsystemet. Barn som insjuknar har i allmänhet 
en lindrigare sjukdomsbild än vuxna.  
Thl följer upp alla TBE-fall i Finland med personliga intervjuer om plats för smitta, 
sjukdomsförlopp och bestående men. I samband med beredning av svaret på motionen 
har ansvariga på thl kontaktats och svaret därifrån är att man kontinuerligt följer med 
situationen i Larsmo, men att kommunen ännu inte uppfyller kriterierna för att upptas i 
allmänna vaccinationsprogrammet.  

Apotekspriset för 10 doser vaccin är ca 250 euro, dvs 25 euro/dos. För grundvaccinering 
av TBE krävs 3 doser, därefter en första boosterdos efter 3 år och efter det boosterdoser 
vart 5:e år. Utifrån Larsmos antal barn och unga skulle grundvaccinering av alla 3-17 
åringar I Larsmo kosta ca 135 000 euro, systemet med regelbundna boosterdoser ca 
45 000 euro/år. Många barn har dock redan vaccinerats varför kostnaderna skulle bli lägre.  

Motionen har diskuterats med välfärdsområdets infektionsansvariga, barnläkare och 
barnneurolog. Finland har ett mycket genomtänkta vaccinationsprogram och mycket 
resurser går åt för att utreda vilka vaccineringar som är kostnadseffektiva och behöver 
upptas i allmänna vaccinationsprogrammet. Det finns ett flertal vaccin som är effektiva, 
men som inte ingår i programmet. Beredningens ställningstagande är att välfärdsområdet 
inte går in för att erbjuda gratis TBE-vaccin till barn utanför det allmänna 
vaccinationsprogrammet. Däremot är det skäl att förbättra välfärdsområdets information 
om thl:s rekommendationer om vaccin för ifrågavarande befolkningsgrupp. 

Sektordirektör, barn, unga och familjer Sjöström Pia-Maria 



 
 
 
 

Föreslår att sektionen för främjande av välbefinnade och hälsa samt kontaktytor för sin del 
godkänner svaret på fullmäktigemotionen inför vidare behandling i välfärdsområdets 
styrelse och fullmäktige. 

Beslut: 
Sektionen godkände förslaget. 

 
  

  

 
 


